16. *Hodierni monasterii Liriensis initia.* — *Rostagnus de Flayasco* quem Vincentius Barralis in Chronologia Lirinensi part. 2, pag. 163, tradit hoc anno ad abbatiam Lirimensem evectum fuisse, eamque annos duodeviginti magna cum laude et sollicitudine administrasse, videns illam a Saracenis sepius intestari, præsertim postquam monaste-

riuum semel et iterum eversum fuit, novi monasterii mira arte constructi fundamenta hoc anno jecit, quod successores ejus ad felicem exitum perduxere, quodque adhuc perseverat. Consistit illud in unica turri, ad quam interclusus est omnis aditus, continetque quatuor supra octoginta distinctas mansiones, Ecclesiam, refectorium, omnesque officinas necessarias; adeo ut non turris aut monasterium, sed prævalida munitione videatur. *Lucius III* cum intelligeret, monasterii vires et facultates ad tantum opus non sufficere, litteris datis *Veletri tertio nonas Maii* fideles hortatus est, ut suam hanc in rem operam conferrent. « Inde est, inquit, quod cum monasterium Lerinense ab inimicis Crucis Christi sæpius infestetur, et dilecti filii nostri abbas et monachi commorantes ibidem, locum velint communire, nec ad hoc eis ipsius monasterii sufficient facultates, universitatem vestram per Apostolica scripta monemus et exhortamur in Domino, atque in remissionem peccatorum injungimus, quatenus divini amoris intuitu, et propriæ salutis obtentu, eisdem fratribus ad munendum locum suum de vestris facultatibus erogetis, ut ipsius loci munitione redditi tutiores hostium sublata formidine solius Dei servitio sint intenti ». Has litteras cum ibidem Barralis indicasset, et cum anno MCLXXXI connessisset, integras mili describendas ab amico curavi, comperique eas co Chri-

sti anno dari non potuisse, cum III nonas Maii *Alexander III* adhuc in vivis fuerit.

17. *Refellitur vulgaris opinio*. — In eo etiam peceavit Barralis, quod existimat omnibusque persuaserit, Lerinenses monachos turrem illam seu novum monasterium jam ante annos nonaginta et amplius incepisse sub *Aldeberto II* hujus nominis abate Lerinensi, et hoc tempore nonnisi cœptum opus prosecutus esse; ex harum enim littoralium lectione appareat, turris seu munitionis, vel quod idem est cœnobii initia ad hec tempora referenda esse, et jam anno MCVII monstravimus, litteras *Honorii papæ*, quibus injungit « Dei servis, ut ad construendam contra Saracenorum impetum munitionem » auxilium porrigit, non ab *Honorio II*, ut Barralis putavit, sed ab *Honorio III*, secundo sequenti scriptas esse. Quare nullum dubium esse debet, quin monasterium *Sancti-Honorati*, ut vulgo dicitur, laudato Rostagno abbati exordium suum debeat, vel saltem *Andeberto* ejus successor, quod tamen minus verosimile videtur, cum vix annum in abbaticæ administratione compleverit. Ceterum *Lucium III* Velitræ etiam anno superiori commoratum esse, ostendunt duæ ejus Epistolæ a Rubeo in Hist. Ravenn. lib. 6 memoratae quarum prior *Gerardo archiep. Ravennati, XII kalend. Junii*, posterior *kal. Jul. data, anno sc. MCLXXXII*.

1. *Promotio cardinalium*. — Millesimus centesimus octogesimus quartus annus incipit, In electione secunda, quo a Lucio papa tempore Quadragesimæ facta est promotio complurium ad cardinalatus honorem; de qua electione habet ista Robertus in Appendix ad Sigebertum hoc anno : « Lucius papa in capite jejunii, id est, feria quarta Cinerum ordinavit plures cardinales, inter quos magistrum Meliorum presbyterum cardinalem (creavit scilicet), quem etiam fecit camerarium suum ». Creavit insuper « electum Dolensem diaconum et magistrum Radulphum Nigellum charissimum amicum nostrum, magnæ honestatis

et litterarum et religionis virum ». Hæc Robertus hoc anno. Sequenti vero haec de creatione episcopi Ostiensis : « Theobaldus abbas Cluniacensis factus est episcopus cardinalis Ostiensis, cui successit in abbacia filius comitis de Claromonte. Hic Theobaldus videlicet prius fuit abbas cuiusdam abbatiæ Ordinis Cisterciensis : inde translatus est ad abbatiæ Flaviacensem, inde exortis quibusdam causis, factus est abbas S. Luciani martyris, primi episcopi Bellovacensis civitatis. Exinde (ut diximus) factus est abbas Cluniacensis ». Hæc Robertus (ut dictum est) anno sequenti. Scimus recentiorem auctorem seriem cardinalium diversorum Pontifi-

cum texuisse una cum signis familiarium diversarum, sed haud placsum habet ab emunctas nares habentibus.

*2. Rex Angliae legatos ad papam Veronæ comorantem mittit ad pacem inter imperatorem et ducem Saxonie instaurandam.* — Hoc eodem anno Lucius papa Veronam profectus est, ut congressum haberet cum Friderico imperatore indictum in annum sequentem, prout quæ dicenda erunt manifeste declarant. Sed accipe quæ hoc ipso anno Redemptoris habet Rogerius in Annalibus Angliae :

« Eodem anno dominus rex Angliae, sollicitus de pace facienda inter ducem Saxonie et imperatorem Fridericum, consilio archiep. Coloniensis misit nuntios suos, videlicet Hugonem de Nunant Lexoviensem archidiaconum, et quosdam alios de clericis et familiaribus suis ad Lucium summum Pontificem, ut auxilio ejus praefatus imperator repereret ducem Saxonie in amorem. Venientes itaque nuntii regis ad curiam domini papæ, invenierunt eum in Italia apud Veronam : et dum ibi moram cum eo facerent, venit illuc Fridericus Romanorum imperator ad loquendum cum domino papa, ad cuius instantiam predictus imperator dedit duci Saxonie licentiam redeundi in patriam suam, et relaxavit ei omne sacramentum, quod ei fecerat de exilio exequendo et dominus papa absolvit eum de sacramento illo, quod ipse imperatori fecerat ». Ita Rogerius, qui et eodem anno haec admiranda de obitu Cantuariensis archiepiscopi :

*3. Obitus Richardi archiepiscopi Cantuariensis et translatio corporis S. Floriani.* — « Eodem anno Richardus Cantuariensis archiepiscopus obiit decimo quarto kalendas Martii, cui, antequam inciperet agnoscere, apparuit Dominus in visione, dicens : Tu dissipasti bona Ecclesie mee, et ego extirpabo te a terra. Qua visione plurimum perterritus, statim incepit agnoscere et octava die sequenti obiit. » Haec Rogerius, Exalt Petri Blesensis ad hunc Epistolam, qua dum compellat amicæ, ipsum summæ redarguit negligenter ; quæ sic se habet<sup>1</sup> :

« Reverendo patri et domino Richardo Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo, totius Angliae primati et Apostolicæ Sedis legato, Petrus Blesensis archidiaconus salutem, et in melius experisci.

« Habebam in desideriis ad vos cum festinatione reverti, sed auctoritas regia non permittit. Millies postulavi licentiam recessurns, sed nec repulsa passus sum, nec licentiam adeptus. Quoties causor moram quam facio, et allego vestra revocationis instantiam, unica et quotidiana est ejus responsio : cras recedes. In omnibus diebus anni, cras istud invenire non potui. Num queritur, latet : et fortasse, quando non queretur, occurret.

In eo autem turbata est anima mea valde, et sicut araneam tabescere me fecistis, quia exprobaverunt, qui me tribulant inimici mei, mibi, dum dicunt mihi per singulos dies : Ubi est dominus tuus? mihi latitat? usquequo piger dormit? exsurgat qui dormit, et exsurgat a mortuis. Et jam hora esset a somno surgere, et vigilare super commissum sibi gregem, et attendere, qualem habuit decessorem. Numquid Dei gratiam accepit in vacuum, ut et gratiam sibi datam, et gloriam sui decessoris evacuat? Jam evacuavit ex parte, nec videmus quando restaret quod amisit, quando redinat quod commisit. Vobis igitur imputant, quod ab Allophylis area Domini capit, quod a laicis Ecclesia Dei conculeatur, quod gladium Petri rubigo consumit, quod Christi sacramenta vilescant, quod terrible nomen Dei in vanum assumitur, quod sub praetextu perjurii legitima conjugia dissolvuntur. Vobis imputant, quod Malchus in Christum, quod Phassur in Jeremiam, quod Balthasar in vasa Domini manus extendit sacrilegas. Quoties autem gratiam innocentiae et humilitatis extollo in vobis: non sufficit, inquiunt, tantæ prelationis homini, non facere malum, nisi adjiciat facere bonum. Non solum enim arbor, que fructus malos facit, sed arbor, que fructus bonos non facit, excidetur, et in ignem mittetur.

4. « Reperit, inquiunt, archiepiscopus tuis Ecclesiam in optimo statu : ipse vero eam destituit et dejecit. Cantuariensis Ecclesiæ dignitates, quas gloriosus martyr rubricaverat sanguine suo, et quasi testamentum aeternum morte et cerebri effusione firmaverat, pusillanimitas ejus evanescat, eamque reduxit in antiquæ servitutis opprobrium, quæ se in gratiam plene libertatis exercent. Ut quid, inquiunt, terram occupat? quando morietur et peribit nomen ejus? Cur saltene non expurgescitur? Numquid qui dormit, non adjicet ut resurgat? In his omnibus verecundia mea tota die contra me est, et confusio coopernit faciem meam a voce exprobantis et obloquentis. Sunt itaque lacrymæ mee panes die ac nocte, et ubi sub umbra vestri nominis magnificari et extolliri speraveram, ibi impropterum expectavat cor meum et miseriam. Estis enim fabula in ore hominum, studiumque omnium fere commune est, linguis procaces laxare contra vos in detestandum susurrum. Quod si vestram velim praedicare industrias circa aedificiorum inelationem, circa praediiorum culturam, et circa hujusmodi exterioriæ administracionem, quæ incessanter exigit humanæ necessitas : ipsi universa depravant. Quæ gloria est, inquiunt, quod vivaria construit, quod claudit feras indagine, si clerici imprecantur, si in omnem dissolutionem religiosorum claustrorum ostia relaxantur? Quæ utilitas, quod fimo et creta ager sationarius impinguatur, si in Dominicæ messis cultura nec spina evellitur, nec extirpatur tribulus, nec verbum Domini seuinatur? Numquid Deo cura est de boibus et asinis, ut circa boves et asinos ita solli-

<sup>1</sup> Pet. Bles., Epist. v.

citus occupetur? Cur injunctæ sibi legationis officia non exerceat? ligatus est poliusquam legatus. Prophetæ<sup>1</sup>, inquit, cui Dominus legationem injunxit præcepit, ut evellet et destruat, ut dissipet et perdat, adficiet et plantet. Dominus tuus officii spiritualis intelligentiam convertit in literam, aut, ut dicitur verius, in literam.

5. « Illud mihi ad cumulum doloris accedit, quod dominus rex, qui ex toto corde vos diligit, cujus erga vos dilectionem lego assidue in libro experientiae, qui turbatoribus vestris, in Romana curia murum inexpugnabilem se opponit, ipse frequenter incuriam et desidiam vestram secreta tamen et modesta correctione redarguit: ipse crebro vos excitat scriptis et nuntiis gravissime fere, quod terræ sua maleficos ad excessus enormes per impunitatis licentiam provocatis. Quam amicabilis nuperrime vobis scripsit et mandaverit, memorie, credo, tenaciter affixisti. Inter quæ ego, qui conscius secretorum fui, verbum illud confidenter in communem deduco notitiam, verbum enim memorabile est: Sciat, inquit, dominus archiepiscopus, quod si filius meus electus, aut aliquis episcopus terræ, vel comes, vel aliqua persona illustris sua voluntati aut dispositioni contraire præsumperit, aut impedierit quominus opus sibi commissæ legationis adimpleat: inventiet me sui contemptus persecutorem et vindicem, ac si in coronam meam proditoris commisisset. Scio, quidem, pater, dominum regem diu habuisse et adhuc habere in votis, ut consilio et auxilio vestro fiant increpationes in populis, ut arripiat manus vestra judicium, et arguat pro mansuetis terræ.

6. « Dura quidem retuli vobis, amantissime pater, et forte hoc aliquis temeritati adscribet, quod non blandior, quod non palpo, quod reverendum populis caput peccatoris oleo non impinguo. Quidquid immundissime sues grunniat, ego in Christi visceribus et jugi beneficiorum vestrorum memoria vos moneo et monebo, quatenus cum ea diligentia impleatis pontificum, ut non vituperetur ministerium vestrum. Legistis enim<sup>2</sup>: Maledictus homo, qui facit opus Domini fraudulentem. A claustralib[us] et spirituali militia elegit vos Deus in sacerdotem sibi: videat, ne cum spiritu cœperitis, carne consummemini; et ne de vobis intelligatur illud<sup>3</sup>: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est. Putatis quod de commissis vobis animabus vos in districto examine non oporteat reddere rationem? Propter hoc irritavit impius Deum<sup>4</sup>: dixit enim in corde suo: Non requiret. Sed certe requiret exactissime usque ad novissimum quadrautem, et vereor, ne tempestivius, aut durius, quam credere aut timere velimus. Utinam velitis recolere combinaciones Altissimi, quibus avertisseris visione nobis terribilem sue indignationis sententiam reuelavit<sup>5</sup>. Horrendum est autem incidere te in ma-

nus Dei viventis. Ignis enim succensus est in furore ejus, quem quandoque spiritualiter vidisti, ipsum autem nunquam sensibiliter sensisti<sup>6</sup>. Haec Petrus, dominum suum fidelissime monens, licet detulerit eum et excusaverit<sup>7</sup>, cum spiritu vehementiori idem Richardus redargueretur ab Alberto S. R. E. cardinali legato, qui postea fuit Gregorius papa Octavus.

Sed cum nec exemplo tanli prædecessoris proferatur, nec reprehensionibus legati Apostolice Sedis se correxerit, neque Petri familiaris et domestici ejus admonitiones sive acres sive blandas audierit, Christum judicem, ad tribunal horribilem cum vocantem, cogenitem, spiritum abripientem et extorquentem est passus infelix. Ipse autem Petrus, qui ab aula regia ad munus cancellariae ipsius Richardi, cui ab Epistolis fuit atque consiliis, venerat, diversis post hæc agitatus est fluctibus, ut suis ipse Epistolis queritur. Lege can, quam ex ipsius scriptis Joannes Busæus collegit, Vitam ipsius.

Eodem anno Roma translatum est in Polonię corpus S. Floriani martyris, de quo ista Longinus in Chronicis Polonorum: « Lucius papa Tertius, assiduis supplicationibus Casimiru ducus et monarchæ Polonorum, apud prædecessorem etiam suum Alexandrum Tertium ad exauditionis gratiam admissis volens se prestare morigerum, corpus B. Floriani eximii martyris duci præfato, et Cracoviensi Ecclesiæ donandum decernit, cuius donatio etiam miraculo divinitus ostendo comprobata est. Summus siquidem Pontifex Lucius (ut veterum etiam usque in tempora nostra derivata fert relatio) sacrarium, quod plura martyrum corpora confovebat, ingressus, quis sanctorum illic quiescentium Polonię migrare vellet, inquisivit. Ad quam vocem, serio ne, an joco, incertum est a summo Pontifice prolatam, ex tumba in qua corpus sacrum B. Floriani conditum erat, manus protensa, summo Pontifici vocanti, designantis et indicantis se, apparuit, donarique Polonis, et Ecclesie Cracoviensi hujusmodi manus protensione corpus suum signavit. Quo quidem miraculo tunc sibi ostendo Lucius papa commonitus, minus cunctanter corpus B. Floriani martyris Polonis, et Ecclesie Cracoviensi tribuit, et in ampliore tam sancti quam Polonorum honorem, ossa corporis sancti per Egidium Mutinensem episcopum, duci Polonorum Casimiro, et Cracoviensi Ecclesiæ destinavit. Qui Cracoviensem urbem sexto kalendario Novembrium cum sacro onere perveniens, a duce Casimiro, et Gedeone Cracoviensi episcopo, omnibusque statibus et ordinibus, obviam illi ad septimum lapidem cunctibus summo honore, summaque jubilatione et gratulatione exceptusest, ovantibus singulis, quod Polonis novus suffraganarius et patronus divina propitiatione accessit. Et quia Ecclesia Cracoviensis celeberrimi martyris

<sup>1</sup> Jer. I. — <sup>2</sup> Jer. XLVIII. — <sup>3</sup> Gen. VI. — <sup>4</sup> Psal. IX. — <sup>5</sup> Hebr. X.

<sup>6</sup> Pet. Ep. XXXVIII.

corpore et deposito fuerit illustrata, decora, funiculosque sui ornamenti longe lateque et tetendit et porrexit: in honorem martyris beati Basilica illi pulchro ac sumptuoso opere, extra Cracovienses muros, a Gedeone Cracoviensi episcopo, in hanc diem divinitate propitia perseverans, extructa est. Et Aegidius episcopus Mutinensis a duce Casimiro, et Gedeone episcopo magnificis onustus

muneribus, Romam remissus. Ab coequo tempore in sancti Floriani deus et memoriam cœperunt Poloni, tam militares quam civiles et agrestes, filios suos in baptismate hujus nominis appellatione insignire. Agit post hæc de fundatione Ecclesie ejusdem sancti Floriani idem anclor. Sed hæc ad institutum satis.

Anno periodi Graeco-Romanæ 6677. — Anno Æra Hispan. 1222. — Anno Hegira 580, inchoato die 14 April., Fer. 7. — Iesu Christi 1184.

— Lucii III papa 4. — Frederici Enobarbi reg. 33, imp. 30. Andronici Comneni imp. 2.

1. *Lucius III papa Veronam venit.* — Ad annum 2, Gaufredus prior Vosiensis, quem anno superiori diximus currenti Chronicorum summi absolvisse, in parte 2 cap. ult. scribit: « Vigilia Natalis Domini, Geraldus filius Bernardi, Sancti-Aredii decanus efficitur. Crastino festum Lucius papa celebravit Anagniæ », ubi de Natali Christi anni superioris, a quo annum præsentem exorditur, verba facit; cum quia postea narrat gesta fuisse mense Februario, certam cum præsenti connexionem habeant. *Anagnia* vero Veltris, ubi toto anno manserat, proxima est: inde *Lucius III* Veronam profectus est; anonymous enim Casinensis in Chren, hoc anno ait: « Nono kalendas Junii terræ motus adeo magnus et terribilis fuit per totam Calabriam in valle de Grati (Peregrinus in Notis ad hunc locum reprehendit Carraciolum, qui dicit locum hunc corruptum esse, quia, ut ait, olim et etiamnum vallis et regio per celebris est in Calabria superiori supra Consentiam ad Septentrionem, Tarentinum ad usque sinum porrecta, quam præterfluit flumen *Crathis*, vulgo *Grati*, unde illi nomen) et vallem de Sinn (Peregrinus hunc locum corruptum asserit; sed ei non assentio; vallis enim seu regio de Sinn est iuxta simum Tarentinum, quæ sine addito vocatur *Sims*, et contigua est vallis *Grati* dicta) Ecclesie omnes et alia adiicia corruerunt, et Rufus Cosentinus archiepiscopus, et multi alii sub inuironum adiicio suffocati sunt, etc. *Lucius* papa, dimisso comite Bertoldo ad defensionem Campaniae per vallem Orbeti, Veronam accessit ad colloquium cum imperatore.

2. *Male a Romanis habetur.* — Joannes vero de Ceccano hoc anno scribit: « Indict. 1, hoc anno mensis Aprilis venerunt Romanii super Tusenlanum: XII kalendas Maii incenderunt Pahanum

et Ferronem, Penestrum, et sic Romani reversi sunt. Postea dominus papa ivit in Lombardiam (ubi Verona sita), et misit comitem Bertholdum legatum imperatoris Frederici pro defensione Tuscanæ, et ad recolligendam Roccam de papa quam ipse callide et dolose expugnavit, et eam capere potuit; tamen de bestiis Romanis sæpius prædam faciebat ». Arbitratur Baronius Lucium papam congressum cum Friderico non habuisse nisi sequenti Christi anno, sed illud ibi examinabimus. Loquitur chronographus Aquicinctinus hoc anno de Friderici in Italianam adventu, et de gestis a Romanis aduersis Lucium III: « Fredericus imp. in Italianam proficiscitur. Romani Lucium papam parvipendentes, et clerum despicientes, magnum commiserunt flagitium. Nam extra Urbem forte quosdam clericos invenientes comprehendentes, et omnes excæaverunt, præter unum, quem ad dominum papam direxerunt. Quod intuens papa ingenuit, et eos qui hoc scelus perpetraverant perpetuo feriens anathemate, cum suis exit ab Urbe. Qui veniens Veronam, ibi resedit usque ad diem mortis sua ». Loquitur etiam de injuriis Lucio III factis Nangius, sed anno non suo, anno nempe mclxxxiii: « Inter Lucium papam et Romanos ora dissensio, idem papa proturbatur ab Urbe, et multis lacessitus injuriis a Romanis impeditur; nam multis qui erant ex parte papæ eruentes oculos imposuerunt eis mitras, et jurare eos fecerunt quod papæ se videndos taliter presentarent: quo viso papa tot conflitus ferre non valens, Verone se confundit, sperans sibi ab imp. Friderico auxiliu proventurum. » Quo ex utroque auctore deducitur, *Lucium III* Romanum hoc anno venisse, ut Romanorum animos sedaret, sed eos magis insaniisse, quod confirmat Onu-

phrius Panuimus Veronensis, qui in Adnotazione ad Platinam ait, *tertio Pontificatus sui anno Veronam, civili seditione Urbe a senatoribus pulsum, adiisse.*

*3. Obitus Ricardi archiep. Cantuarie.* — Ad num. 3 et seqq. *Richardus Cantuariensis archiepiscopus obiit hoc anno, non XIV kal. Maii, ut male Baronius ex Hovedeno habet, sed XIII kalend. Martii, feria sexta, ut Gervasius in Chron. et Radulphus de Diceto in Imag. Hist. pag. 618 produnt. Errore quidem typographi apud Gervasium legitur, XIV kal. Martii feria sexta noctu spiritum exhalavit anno xi ab electione sua. Sed Gervasium scripsisse XIII kal. Martii, non solum feria vi, sed etiam sequentia ejus verba demonstrant : « Cujus corpus Cantuariam delatum, in Ecclesia Christi in Oratorio S. Marie XII kal. Martii, die Sabbati, honorifice sepultum est; dies autem XII kal. Martii, seu dies xviii Februarii, hoc anno cum feria septima concurrit. Quod cum non advertisset Wartonus tom. I Angliae Sacrae pag. 112, dicit, male Hovedenum hanc mortem consignasse XIV kal. Maii, rectissime vero Gervasium die XIV kal. Martii. *Richardum* arguit Petrus Blesonus in Epist. v. ad eum data, et a Baronio recitata, quod temporalia potius quam spiritualia curarit, et non tantum Rogerius Hovedenus a Baronio laudatus; sed etiam Gervasius in Chron. Willielmus Thorus, Knyghton canonicus Leycestrensis, Stephanus Birchingtonus in Vitis archiepiscoporum Cantuariensium, quae extant apud Wartonom laudatum, et Geraldum Cambrensis ibidem tom. ii, pag. 431, referunt ei paulo ante mortem personam apparuisse, que exprobarit, quod bona Ecclesie dissipasset. Wartonus tom. i, pag. 57, refert, *dies obituales archiepisc. Cantuariensem, ex Martyrologio et Obituario Ecclesiae Christi Cantuariensis*, ubi ad diem XIV kal. Martii habetur : « Obiit pia memoriae Richardus archiepiscopus, monachus nostræ Congregationis », quibus ex verbis intelligimus, auctorem illius libelli fuisse Ordinis Cisterciensis, quem professus est Richardus, et serius illum scriptum fuisse; cum in die mortis ejus erret. *Richardum* exceptit *Baldwinus* seu *Baldewinus* Ordinis etiam Cisterciensis, *Devonius* cognominatus. Plura hic Opera reliquit, quorum non pauca haec tenus inedita sunt, aliaque referuntur tomo v Bibliothecæ veterum scriptorum Ordinis Cisterciensis, nempe *Tractatus XVI de diversis argumentis*. Ejus Opuscula enumerat Oudinus in Supplement. De Script. Eccles. Neubrigensis lib. 3, cap. 8. de Richardo scribit : « Homo quidem mediocreliter litteratus, sed laudabiliter innoxius, et ne ambularet in magnis modulo suo prudenter contentus ». De Baldwino vero antea episcopo Wigornensi : « Vir religiosus et litteratus ».*

*4. Henricus Germaniae rex coronatur.* — « Circa dies istos Fridericus imp. Romanus Concilium habens prope Moguntiam urbem, regni Teutonicæ diadema capit filii sui primogeniti

(nempe Henrici) fecit imponi », inquit Radulphus de Diceto ad hunc annum in Imag. Hist. pag. 623. Non solum in Gallia et Anglia; sed etiam in Germania reges sepius coronabantur. Anno enim MCCLXIX viidimus *Henricum* Friderici filium regem ab eo electum et coronatum fuisse. Fridericus autem celebrem hoc anno conventum Moguntiae celebrasse testatur anonymous in Additionibus ad Lambertum Schafnaburg, cui consentit Dodechinius abbas, qui ait : « Imperator Pentecoste Moguntiae celebrem et famosum conventum habui; quo peracto in Italiā perrexit ».

*5. Devastationes Saladi in regno Jerosolymitano.* — Idem Radulphus pag. 622, refert litteras *Baldvini* Jerosolymorum regis ad *Heracium* patriarcham Jerosolymitanum, et ad *magistrum Hospitalis Jerosolymitani* datas, quibus eisdem gratulatur, quod sani *Brundusium* applicerint, significatque *Saladinum* circiter nonum aut decimum diem Julii terram *Crati* intrasse et vastasse: *in vigilia sancti Petri ad Vincula* civitatem *Crati* intrasse et castrum obsedisse; sed cognito adventu suo *Neapolim* venisse, et que igne potuit consumpsisse: exinde *Sebasten* progressum esse, et episcopum ejusdem civitatis, villam suam et Ecclesiam LXXX captivis redemisse indeque venisse Arabiam, eamque destruxisse, *viris et mulieris captivatis*. Terra hæc *Crati* et civitas *Crati* diversæ sunt a valle seu terra ejusdem nominis, cuius paulo ante meminimus: *Neapolis* etiam diversa a Neapo. Italæ, hujusque invasionis mentionem etiam facit Neubrigensis lib. 3, cap. 2, dicens : « Saladinus Christianos ex improviso fines aggressus, Neapolim (qua olim Sichima dicebatur) capiam evertens, et facta hominum strage non modica, dum nostri convenienter, in propria se receperit ». Idem narrat Mattheus Parisius in Chron. qui ideo litteras illas legerat. Balduinus autem rex hoc anno *Heracium* patriarcham cum magistris Templariorum ac Hospitaliorum, ad Lucium III papam, et ad reges Francie et Anglie misit, ut anno sequenti, quo de eorum adventu Baronius verba facit, monstrabimus.

*6. Saladinus scribit ad Lucium III de redemptione captivorum.* — Paulo ante Radulphus recitarat litteras Saladi ad Lucium papam datas, quarum haec inscriptio: Rex Saladinus omnium regum Orientalium potentissimus domino papæ »; initium vero : « Præsentata nobis fuit chartula de sanctitate vestra, quoniam noscimus et credimus, quod sitis in majori officio de hoc mundo, et scimus quod Dens vobis tantam gratiam dederit, ut sedeatis in tanta magnitudine. Scimus autem quod omnes Christiani vobis obediunt, et vos pertimescent ». Subdit, Oliverum Vitalem legatum ejus sibi significasse magnam amicitiam, quæ inter eos esset, et se petuisse, ut pacem haberet enim omnibus Christianis, et omnes captivos Christianos dimitteret, Christianos, quos detinebat dimissum. « Notum sit vestre magnitudini », subjicit

Saladinus, « quod Christiani, qui a nobis detenti sunt, sunt gentiles et nobiles viri : ac milites nostri, qui a Christianis detenti sunt, sunt rusticci et minimi atque vilissimi homines : et si placet vobis, nos appreciabimus captivos nostros quos habemus, et Christiani apprecent suos, et quae pars minus habuerit, restituetur ei ab altera. Deus scit quod quando vestras chartulas et legatos a vestra magnitudine transmissos vidimus, per omnia gavisum sumus et gratias referimus Deo, etc. »

*7. Saladin frater de eadem re ad eum scribit.*

— Tum Radulphus exhibet Epistolam Sisidin regis Lucio III scriptam, in qua Sisidin se dicit dominum *totius multitudinis Saracenorum*, et Saladinum fratrem suum appellat, ac « regem victoriosissimum, servatorem sue promissionis, auctorem iustitiae, dominum legis, et omnium Sarracenorū, suscitatorem legis Sarracenorū ». Ait fratrem suum fuisse in partibus Tyri, cum Janus Dandulus ejus legatus ad se pervenit, « ubi successit ei contra hostes suos (nempe Saladino) secundum volumen suum, cui Deus tantum his temporibus victoriam contulit, quod omnem terram a Damasco usque Ninive subjugavit, cui omnes vicinitate loci propinquui, et Sarracenorū universæ potestates obedient, cuius expeditioni, volente Deo, adhaerent infinite nationum multitudines, ut servant ei, qui tanta manu hostes persequitur, quanta nullus praedecessorum suorum inimicos suis valuit impugnare ». Ei etiam significat, se intelligere ex dictis legati ejus velle modis omnibus observare quea cum beata memoriae prædecessore ejus Alexandre stabilivit « super negotio inter Christianos et Sarracenos ad redemptionem omnium captivorum ». Subdit : « Quod si Christiani qui habitant in Ierosolyma cum rege suo, et in omni parte Tyri vestris obedierint præceptis cum universa Christianitate, et ordinationem inter nos factam servaverint secundum voluntatem vestram pro facienda pace et pro dimittendis captivis qui servantur in carcerebus nostris compediti, et nos observare promittimus ex omnia, quea ad istam faciendam pacem a nobis postulatis, etc. Inspiret vobis et nobis Deus, præoperante gratia sua, illud operari, quod ad salutem omnium Christianorum et Sarracenorū propiciat. Utinam. Amen. Scripta fuit hæc charta pridie kal. Aprilis, anno Mahometi DLXXXVII. Gratias agimus Deo solo et Mahometo prophetae magno », Is annus Hegiræ, die vi mensis Maii anni Christi MCLXXXII inchoatus, et die xxvi Aprilis anni Christi in sequentis absolutus ac utraque Epistola ad Radulfum de Diceto, qui in Anglia vivebat, hoc tantum anno transmissa. Porro frater Saladini ei in omnibus expeditionibus auxilio fuit, appellatus a Santo, aliisque *Saphadinus*, non vero *Sisidin*.

*8. Josephus Almoadum imp. Portugallium aggreditur.* — Hoc anno *Josephus Amiralnumenin*, seu imperator *Almohadum*, in Hispaniam transfervit et *Alphousum* Portugallie regem aggressus

est. Nowerius fidem facit eum obsidione cinxisse fanum Sancti-Irenæi (nunc etiam amplissimum ad Tagum fluvium situm oppidum, a sancta Irene virginie nomen habens) anno *Hegiræ DLXXX*, ibique occisum fuisse *mense Rabipriori* (id est, solstitio aestivo currentis Christi anni), ac hanc mortem victoriarum ejus cursum interrupisse. Rodericus lib. 7, cap. 10, de eo scribit : « Tandem etiam in Hispaniam cisfretavit, et fere suo dominio omnes Arabes incurvavit, et eo reverso in terram suam, mortuus est *Almohadi* ». Verum mox videbimus eum in ea obsidione interissee. Subdit Rodericus : « Post hæc mortuo Adelmuno (id est, *Abdellmuno*) filius ejus Avenia Jacob (fallitur in nomine isto ; vocabatur enim *Jacob Aben Juees Almansor cognominatus*) successit in regno ».

*9. Fernaulus rex Legionis accurrit ad auxilium regis Portugallie.* — LucasTudensis, qui fere cævus fuit, ait : « Post hæc Sarraceni videntes Adefonsum regem Portugallie debilitatum, et quod offendat regem (sc. Legionis) Fernandum, ipsum Adefonsum in oppido, qui dicitur Santaren, obsederunt. Rex autem Fernandus congregato exercitu magno ad auxilium regis Adefonsi properavit : sed rex Adefonsus, ut hæc audivit, timuit valde, credens quod rex Fernandus in auxilium Maurorum veniret, et misit ad eum nuntios supplicans pro pace. Rex Fernandus declaravit ei, quod ad ejus auxilium properaret. Quod Sarraceni ut andierunt, arrepta fuga, ab obsidione turpiter recesserunt ». Noweirus dicit, novum *Amiralmumenin*, seu imperatorem, in Africam transfretasse, unde patris morte audita venerat. At *Josephum* non in Africa, ut habet Rodericus, sed in obsidione Santareni interfectum fuisse affirmat *Marmolus* lib. 2, c. 25, et mox ex Radulpho de Diceto confirmabitur. Sed scriptores Arabes sue gentis adversos casus saepè tacuisse, jam alibi insinuavimus, et exemplis probavimus.

*10. Josephus imp. in prælio occiditur.* — Radulphus de Diceto hoc anno pag. 624 de hac Lusitanorum Victoria et de morte *Josephi imperatoris*, quem regem *Massemut* appellat, loquitur, atque : « Circa nativitatem B. Joannis, rex *Ganius* (regulus quidam Sarracenorū) adduxit regem *Massemut* (id est, *Josephum*) regem regum Sarracenorū cum XXXV regibus (seu regulis); et primo obserderunt *Sanctum-Hyrenæum*, et tribus diebus et tribus noctibus pugnaverunt, tandem dejectis muris irruperunt, etc. Nocte vero sequenti, venit episcopus Portugallensis cum filio regis, et occiderunt xv millia Sarracenorū et regem *Ganium*, etc. In crastino autem, sc. in die SS. Joannis et Pauli, archiepiscopus S. Jacobi xv millia hominum ducit, et in aurora diei occidit de Sarracenis xxx millia. Postea in die S. Margarete Sarraceni occiderunt x millia mulierum et puerorum ad Alcubaz; et illi qui fuerunt in oppido de Alcubaz occiderunt tres reges cum omni exercitu suo. Postea *Massemut* vigilia S. Jacobi audivit quod rex Galicie venerat,

ut solus cum solo dimitaret, et cum præparasset se ad præliandum, dum equum suum vellet ascendere, ter de eo lapsus est, et ita mortuus est. Mortuo autem illo, omnis exercitus relicta omni pecunia in fugam conversus est, etc. » Idem prorsus refert Matthæus Parisiensis hoc anno, et pari errore Josephum Almohadum imperatorem *Massemut* appellat.

11. *Finis Historie Guillelmi Tyrii.* — « Guillelmi

Tyrii archiepiscopi Historia Belli sacri quæ vulgo legitur, ad hunc usque annum est dedicata», ut legitur in Additione Chronicæ Aquicinctini ad hunc annum. Historiam suam ab anno mxcv, quo Concilium Claromontanum celebratum, exorsus est, ideoque ea annos rerum per annos lxxxix in Bello Sacro gestarum narrationem complectitur.

Concilium Veronense hoc anno celebratum, ut initio sequentis probabimus.

### LUCII III ANNUS 4. — CHRISTI 1185.

1. *Conventus Verone inter papam et imperatorem circa schismatiscos.* — Milesimus centesimus octogesimus quintus annus salutis agitur, Iudicione tertia, quo Veronæ congressus est habitus papæ et imperatoris, Christianæ reipublicæ causa coeuntium. Errant qui putant tunc episcoporum celebratum esse Concilium. Nam ex Actis quæ adhuc extant, perspicue patet, nequaquam tum Veronæ habitum esse Concilium, sed mutuum duntaxat conventum. Habes ea recitata in Scelavorum Chronicis hinc scriptis verbis istis<sup>1</sup>: « Sequenti anno, nempe octogesimo quinto post millesimum atque centesimum, imperator abiit in Italiā pro disponendis negotiis reipublicæ. Et occurrit ei dominus papa Lucius apud Veronam, pro quibusdam causis determinandis inter ipsos. Cumque honestissime suscepimus esset a Veronensibus, et a clericis qui illuc convenerant de diversis partibus terrarum, qui tempore Alexandri papæ a schismatis ordines suscepérant, cœpit imperator omni instantia intercedere pro ipsis ad dominum Apostolicum, ut clementer circa ipsos dispensaret. Qui primo huic petitioni se benevolum exhibuit, et eoque amuerat, ut omnes petitiones suas scriberent, ut secundum easum singulorum dispensaretur circa ipsos.

2. « Et ecce altera die dominus papa mutat animum et propositum, dicens: Quoniam generali Concilio, quod Venetiis celebratum est, ubi ipso imperatore præsente dispensatum fuerat circa dominum Christianum Moguntinum, et dominum

Philippum Coloniensem, et dominum Mantuanum, et alios plures, qui cum ordinatis suis persistenter, hi, scilicet ab eis ordinati, ab ordinibus suis suspensi fuissent: nulla ratione mutandum id affirmabat, nisi denuo in cardinalium et episcoporum generali collegio. Promisitque Apostolicus, apud Lugdumum super eodem negotio se Concilium habiturn. De qua mutatione dominus Conradus Moguntinus, et dominus Wormatiensis suspecti habiti sunt. Illi autem, quibus spes de officiis recuperandis data fuit, contristati sunt valde. Et cum prius in susceptione imperatoris jucundissime decantassent: *Advenisti, desiderabilis*: in luctuosa conversi cantabant: *Sustinuimus pacem, et non venit; domine, quæsivimus bona, et ecce turbas*, etc. Quod tamen cardinalibus valde displicuit, dicentibus: Ecce quanta est præsumptio Alemanorum, qui gratiam minando querunt.

« Hoe taliter infecto negotio, tractabant inter se dominus papa et imperator de patrimonio dominiæ Mathildis matronæ nobilissimæ, quod imperator in possessione habebat, dicens ab eadem imperio collatum: et e converso dominus papa Sedi Apostolica ab ea datum affirmabat. Cumque in argumentum probandi testamenti, ex utraque parte privilegia porrigerentur, nullo fine causa terminata est.

3. « Aliud etiam habebant negotium, quod maximum et præcipuum erat, de electione Trevirensi. Siquidem metropolis Trevirensis vacabat, in qua duo electi erant Volmarus et Rudolphus. Volmarus quidem prior a saniore parte electus est; Rudolphus vero posterior a parte inferiore. Cumque

<sup>1</sup> Arn. Lubec. I. 3. c. 10.

schisma inter eos esset, Volemarus quasi de canonica electione præsumens, ad Sedem Apostolicam appellavit; Rudolphus vero ad imperatorem se transtulit. Imperator ergo audiens quod factum fuerat, propter dissensionem electionis investituram dedit Rudolpho. Apostolicus itaque affirmabat partem Volemari propter canonican electionem, et imperator pro Rudolpho erat propter electionis dissensionem. Sieque ab invicem discesserunt, ut quisvis suam partem diceret esse justiorem. Procedente ergo tempore, cum Volemarus sequeretur curiam Romanam, et pro suo negotio molestus esset Apostolicus, Apostolicus missa Epistola, pretermissione citavit Rudolphum, qui tunc cum imperatore erat. Quod imperator audiens, non parum ægre ferebat. Ipsum tamen, ne contumax videretur, ad audienciam venire horlatus est, mittens secum duos decretistas, et duos legistas, Decretistas quidem, ut pro Rudolpho essent iustitia canonum, legistas vero ut pro parte sua starent jure legum. Cunque ad judicium ventum fuisset allegatum, nullo dato fine, Rudolphus ad imperatorem reveritur, Volemare cum Apostolico remanente. Sic ex utraque parte perturbatio non modica erat: quia cum pro eadem causa inter Apostolicum et imperatorem quotidie graviora emergerent, fideles qui schismatis ustionem experti fuerant, Ecclesiam denuo gravissime scandalizandam timebant.

4. « Interca rex juvenis et superbus zelatus pro Rudolpho, decannum et canonicos quosdam Confluentiae, qui pro parte Volemari stare videbantur, calumniatoriis aggressus est, et ablatis stipendiis, domos et possessiones eorum exterminari præcepit. Apostolicus vero exinde magis commotus, Volemarum ad pontificatus apicem promovere decrevit. Quod audiens imperator, per suos ei mandat, dicens: Quod si Volemarum contra suam voluntatem ad summum sacerdotium promovere voluerit, omnem familiaritatem inter eos perpetuo expirasse certissime sciat. Minas etiam quasdam terribiles addidit, que tamen pro discretione eorum, qui intermixti erant, ad medium non deveinerunt. Taliter ab invicem disturbati Apostolicus et imperator, quidquid moliebantur cassum fuit, nec consilium in perturbatione stare potuit: siquidem inter plurima negotia agebat imperator cum Apostolico de filio suo rege, ut coronam imperii super caput ejus poneret. Et quia eum placabilem non habebat, consecrationem illius occasionibus differebat, quam tamen non sine ratione refellebat. Dicebat eniim Apostolicus, non posse simul duos imperatores regnare, nec filium imperialibus insigniri, nisi ea ipse prius depositisset ». Haec Arnoldus, sed male anno octogesimo tertio: depravatus putatur numeri nota, ut bene corressisse cognoscitur Crantius<sup>1</sup>. Sed iam ad res Orientales convertamus orationem.

### 5. Instantibus legis Hierosolymitanis, Lu-

*cies III ad expeditionem Terræ-Sanctæ regem Angliae et alios sollicitat.* — Inter haec autem in deteriorius quotidie prolabantibus rebus Christianorum in Palestina, Saladino adversus eos prævalente: coeuntibus una principibus simul cum patriarcha Hierosolymitanus et aliis, demittenda legatione ad Christianos principes Transmontanos, ut opem ferrent periclitantibus Hierosolymis, inter eos decretum est et firmiter stabilitum. Ita sane Willelmus Tyri archiepiscopus in suo de Bello Sacro<sup>1</sup> scripto Historie libro; qui cum hic finem scribendi fecisse reperitur, illud in causa fuisse videtur, quod ipse unus ex legatis fuit missus ad regem Francorum, sieque scribendi intermisso visus est institutum, cum presertim rerum adversarum dolore percusus (ut ipse prefatur in exordio libri novissimi) scribendi officium subiret invitus: adeo ut qualibet intercedente adversa occasione, minus oniseret, quod nec resumpsisse potuit, defunctus, dum eandem legationem obiret. Porro quam operose atque proficie se gesserit in ea functione trans montes hoc ipso anno, suo loco dicturi sumus inferius. Primum autem omnium adorant primariam legationem ad universalem promotorem ejusmodi expeditionem in Terram Sanctam, nempe ad ipsum Romanum Pontificem Lucium papam, more majorum pulsantes primum omnium precibus Apostolicam Sedem, cuius nutu reliqui omnes Occidentales principes moveri solerent, impartienda ab eadem remissione peccatorum, loco militaris stipendi, quo solerent quique fideles magna frequentia sacra militie nomen dare.

6. Venerunt ergo legati Romam, ubi acceptis litteris a Lucio papa ad Anglorum regem, magna celeritate Angliam versus, ut in mandatis acceperant, dirigunt iter. Quid autem per eos cum Anglorum rege transactum fuerit, habet ista Rogerius hoc anno in Anglorum Annalibus: « Eodem anno Baldninus leprosus rex Hierusalem, et Templares et Hospitalares miserunt ad regem Anglie, filium Mathildis imperatricis, Hierachium sanctæ civitatis Jerusallem patriarcham, et summos Hospitalis et Templi magistros, una cum vexillo regio, et clavibus Sepulchri Domini et Turris David et civitatis Jerusalem; postulantes ab eo celerem succursum, sicut ab herede et domino terræ Jerusalem. Est enim sciendum, quod Fulco frater Gaufredi comitis Andegaviae, patris quoque istius Henrici, fuit rex Jerusalem, ut superius dictum est. Cum autem predictus patriarcha et magister Hospitalis venirent in Angliam, rex Anglie occurrit eis in villa de Redinges, et eos cum gaudio suscepit. Qui statim ad pedes regis provoluti, cum fletu magno et singulti verba salutationis ex parte regis et principum et universæ plebis terra Jerosolymitanæ proferebant, et exponentes cansam adventus eorum, tradiderunt ei vexillum regium,

<sup>1</sup> Grant. in Metrop. I. 6. c. 46. in fin. et 47.

1 Wil. Tyr. I. 23. c. 1.

et claves sepulchri Domini, et claves turris David, et civitatis Jerusalem ex parte regis et principum terrae Jerosolymitanæ, et litteras ex parte Lucii papæ in haec forma :

7. « *Lucius episcopus, servus servorum Dei, Henrico illustri Anglorum regi, salutem et Apostolicam benedictionem.*

« Cum cuncti (inlyti) prædecessores tui præ cæteris terræ principibus armorum gloria et animi nobilitate longe retro claruerunt, eosque fidelium populus habere in sua didicerit adversitate patronos, merito ad te non tantum regni sed paternarum virtutum heredem, quadam securitate præsumpta, recurrit, ubi populo Christiano immagine periculum, imo exterminium formidatur, ut per brachium regiae magnitudinis membris ejus impendatur præsidium, qui te, ut ad tantæ gloriæ et prælationis apicem pervenires, sua pietate concessit, et te contra sui nominis impugnatores nefarios murum inexpugnabilem ordinavit. Primum neverit serenitas tua, jam crebris et molestis super haec pulsata quarelis, qualiter terra Jerosolymana, specialis hereditas Crucifixi, in qua nostræ saluti sunt præannuntiata mysteria, et ipsius rei exhibitione completa, quam ille qui cuncta condidit in suam sortem peculiari privilegio deputavit, perfidae et spurcissimæ gentis attrita et convallata pressuris, nisi ci celeri remedio succurratur, prona sit ad ruinam ; et inde (quod absit) sustineat irreparabilem religio Christiana jacturam. Ille enim Saladius, sancti et tremendi nominis innamoratus persecutor, ita spiritu furoris incanduit, et totius nequitiae sue vires ad internectionem populi fidelis exercet, ut nisi immanitas ejus vehementis impetu, quasi objectis obicibus, reprimatur, certam spem fiduciamque suscipiat quod <sup>1</sup> Jordani influat in os ejus, et terra aspersione vivifici sanguinis consecrata spureissimæ superstitionis ipsius contagio polluat ; et quam gloriosi et nobilis prædecessores tui a domino gentis incredulæ multis laboribus et periculis exemerunt, rursus nefando tyranni nequissimi dominio subjungetur.

8. Ob hanc itaque necessitatibus et imminentis doloris instantiam, magnificentiam tuam Apostolicis litteris duximus exorandam, imo dilatatis præcordiis summa acclamatione pulsandam, quatenus ad honorem ipsius respiciens, qui te constituit in sublimi, et juxta nomen magnorum qui sunt in terris, nomen tibi contulit gloriosum, ad desolationem prelatæ terre pietatis studio te convertas, et ut ejus confusio in hac parte tollatur, qui pro te in ipsa terra voluit haberis ludibrio, operari adhibeas efficacem, quatenus prædecessorum tuorum vestigia subsecutus, quam ipsi de principiis tenebrarum faucibus eripuerunt, in cultu magni Dei per tuam diligentiam, auxiliante Domino, conservetur. Eo autem curiosius celsitudinem tuam in tanta oppressionis angustia convenit

laborare, quod terram ipsam regis intelligis præsidio destitutam, et totam spem defensionis suæ ipsius proceres in tua magnitudinis duxerunt patrocinio collocandam. Quod inde clarius tua serenitas potest agnoscere, quod summos terre illius et magnificos defensores, venerabilem fratrem nostrum Heraclium patriarcham et dilectum filium nostrum magistrum Hospitalis ad tuam excellitatem destinarunt, ut ex ipsorum præsentia considerata dignitate perpenderes, quanta fuerit necessitatis angustia, pro qua eorum sustinent tamdiu carere præsidio, ut per ipsos facilius ad vota sua tuam devotionem inclinet. Viros igitur praefatos, tanquam ab ipso Domino tibi destinatos, benigne suscipias, et debita charitate pertractes, corumque postulationibus tanto facilius acquiescas, quanto gravitatis et honestatis intuitu favor est eis et gratia exhibenda. Sane recolat prudentia tua, et sollicite secum meditatione revolvat promissionem illam, qua de impendendo saepè dictæ terræ præsidio, tuam celsitudinem obligasti : et ita in hac parte te cautum et studiosum exhibeas, ut te in tremendo judicio tua conscientia non accuset, et ejus, qui non fallitur, districti Judicis interrogatio non condemnet ». Hucusque Lucii Epistola, quam et recitat Neubrigensis <sup>1</sup>. Missum autem a Lucio papa legatum ad regem Angliae Hiemarum (Igmarum) Tusculanum episcopum S. R. E. cardinalem ex monacho Cluniacensi, referunt antiqua ejus monasterii monumenta ; in scripto enim Chronicō de eo ista leguntur :

« In istis etiam diebus floruit Ymarus Tusculanensis episcopus. Hic apud Sanctum-Martinum de Campis sub domino Matthæo, tunc temporis priore, postea vero venerabili Albanensi episcopo, in juvenili constitutus ætate habitum suscepit monachalem, a quo Cluniacum ducitur, ubi a Pontio abbate professione, pariterque benedictione completa, monasteriis sacramentis arctius implicatur. Inde vero, suffragantibus meritis, custos Ordinis efficitur. Abbas postmodum novi monasterii Pictaviensis ordinatus, ubique strenuus rector et præcipuus Ordinis cultor, suas religionis et sapientiae clarissima monumenta reliquit. Succedente autem tempore, a domino Innocentio papa in patriarchio Lateranensi cardinalis pontifex consecratur et coepiscopus et coadjutor Romani Pontificis in partem sollicitudinis advocatus, Lavicanus et Tusculanensis Ecclesie titulus decoratur. Sub domino quoque Lucio papa legatione fungens in Angliam transfretavit, ubi vices agens Apostolicas, manus suas excutiens a turpi munere, ad subvertendum judicium nullis potuit pecunis expugnari. Tandem, sicut in voto semper habuerat, in sepulchro videlicet patrum suorum collocari, et ad ipsos opponi desiderans, ad nos veniens, collegit quidquid habere potuit, et tam in stagno faciendo, quam in reliquo beneficio, que conventui

<sup>1</sup> Job. XL.

<sup>3</sup> Neubr. l. 3, c. 12.

gratianter impedit, amplius quam XLCIC solidos devotus expendit ». Hæc de Igmaro legato, a Lucio misso ad regem Anglorum : qui licet ipso exordio schismatis Octaviano ipsi faverit; cito tamen resiliit, et parles Alexandri sectatus abstensis maculam quam contraxerat. Pergit autem Rogerius :

9. « His auditis, dominus rex respondit rem bene processuram, Deo volente, et statuit eis terminum sue responsionis primam Dominicanum Quadragesimam apud Londonias. Ad quam Dominicam dominus rex, et patriarcha, et episcopi, et abbates, et comites, et barones regni Angliae, et Willelmus rex Scotie, et David frater ejus, cum comitibus et baronibus terræ sue convenerunt Londoniis, et habito inde cum deliberatione consilio, placuit universis, quod dominus rex consuleret inde dominum suum Philippum regem Francie. Et sic soluto consilio, dominus rex dedit universis hominibus suis, tam clericis, quam laicis, licentiam capendi crucem. Unde factum est, quod Balduinus Cantuaricensis archiepiscopus (succeserat hic Richardo) et Ranulphus justitiarius Angliae, et Walterus Rothomagensis archiepiscopus, et Hugo Dunelmensis episcopus, et alii quamplures episcopi transmarini et cismarini, et fere omnes comites, et barones, et milites Angliae, Northmanniae, et Aquitanie, et Britaniae, et Andegavia, et Cenomanie, et Turonie, crucem ceperunt ». Et inferius post enarrata prodigia quedam, que tunc contigerunt, hæc de responsis datis legatis Hierosolymitanis :

10. « Deinde Philippus rex Francie et Henricus rex Angliae, habitu colloquio de subventione facienda terræ Hierosolymitanae, promiserunt se bonum auxilium illi facturos tam in hominibus, quam in pecunia. Sed hæc omnia præfatus patriarcha parvipendebat. Sperabat enim, quod esset reductarius secum ad defensionem Hierosolymitanæ terre præfatum regem Angliae, vel aliquem de filiis suis, vel aliquem alium virum magnam anerioritatem. Sed quia hoc esse non potuit, repatriatus, dolens et confusus a curia recessit ». Hæc de his Rogerius, qui ait Heraclium Hierosolymitorum patriarcham mense Aprilis navigasse in Angliam, et apud regem mira celeritate negotium istiusmodi pertractasse, cum interea archiepiscopus Tyri munus legionis obiret in Galliis.

11. *Lucii pape obitus et Urbani III creatio.* — Accessit autem ad communem damnum et impedimentum promovendre expeditionis, quod promotor ejus Lucius papa hoc ipso anno, septimo kalendas Decembris, ægrotans ex hac vita migravit, Verona dum esset, ubi et honorifice sepultus, hoc Epitaphio inscripto sepulchro :

LYCA DEDIT LYCEM TIBI LYCI. PONTIFICATVM  
OSTIA. PAPATVM ROMA. VERONA MORI.

Addita vero reciproca hæc antithesis :

IMMO VERONA DEDIT VERVM TIBI VIVERE. ROMA  
EXILIVM. CYRAS OSTIA. LVCA MORI.

Recitat ista Ptolomæus Lucensis in sua Historia, quam antiquitus scriptam habemus in Vaticano. Extat inter alia decreta Lucii hujus illud, quod statuit adversus hæreticos, a Gregorio Nono in libro Decretalium collocatum<sup>1</sup>. Incipit : *Ad abolendum.* Defuncto autem Lucio papa et tumulato, miro consensu omnium cardinalium, qui aderant, statim creatus est ejus successor Urbanus Tertius, dictus ante Lambertus, archiepiscopus Mediolanensis, de quo dicturi sumus anno sequenti. Modo reliqua anni hujus prosequamur.

12. *Sicul in Græcos sœvunt ; Andronici imp. Orientis miscrabilis exitus et poenitentia.* — Hoc namque anno, et Indictione tertia (ut Nicetas testatur) Willelmus Sicilia rex ingenti comparata classe, in ultiorem Græcorum, qui ante biennium in Latinos Constantinopoli adeo immaniter delabcati furcunt, primo Dyrrachium, inde Thessalonicanum expugnavit; sieque in Græcos omnes Latini milites adeo sœvierunt, ut etiam eorum queque sacra reddere profana, et veluti excranda, polluere, depravare, atque penitus perdere laborarent. Scribit singula ac plane nefanda idem ipse Nicetas<sup>2</sup>, cuius rei gratia, ut idem ipse testatur, adeo inter Græcos atque Latinos est charitas exulcerata, et odium implacabile excitatum, ut omnisi spes reconciliationis excederit; ait enim : « Tanto discordia vallo invicem direpti sumus : nec ullo modo animi conjungentur, et si corporibus conjuncti in iisdem ædibus habitemus ». Hæc et alia plura id genus ipse. Sed quid accidit ? Inversa alea rerum fuit, cum hoc eodem anno inter ista Andronico magna ignominia et sœvitia (ut dicetur) sublatio de medio, imperium invadente Isaacio Angelo, et adversus Siculos conflente universo Græcorum imperio, vieti sunt Siculi passique duriora ab illis. Hæc singula leges apud eundem Nicetam in Isaacio imperatore. At quasdam penas sive exegitatas, sive furore populi improvisas dederit Andronicus pro sua ipsius immanitate, qua in necem insonitum ac præcipue Latinorum, quos Constantinopoli publico indicto bello exagitavit, et (ut superius dictum est) sœvissime habuit, hic describam ex Niceta Choniata, qui aderat :

13. « Itaque in Amene castellum duabus gravibus catenis cum ferreis seris superbo collo injectis, et compedibus oneratus, ut captivos tractari moris est, conjicitur : coque habitu ad Isaaciū perduto, contumeliosis verbis insultatur, atque impinguntur, nates pulsantur, barba velluntur, dentes excutuntur, capilli evelluntur : publice omnium ludibriis expositus, etiam a mulieribus pugnis editur, iis præsertim, quarum maritos aut occiderat, aut execratur. Deinde præcisa dextera, in idem castellum reducitur, sine cibo, sine

<sup>1</sup> Ex. de heret. c. ad abolendum. — <sup>2</sup> Nic. Chon.

potu, sine ullo cuiusquam officio. Post aliquot dies altero oculo effosso, scabioso camelō impositus, per forum triumphi specie traducitur, calva glabra instar aridae quercuri, et ovo nudiore, et brevi tunica tectus, spectaculum miserabile, quod rivos lacrymarum elicere queat ex oculis non inhumaniis. Sed stolidissimi et petulantissimi urbis incole, presertim sartores, coriarii, opifices et circumforanea sordidaque turba, muscarum instar verno tempore ad mulctras et pingua cymbia convolantium, nulla ratione habita, quod is nudiustertius imperator, regio diademetum ornatus, ab omnibus laudatus, celebratus, adoratus esset; quoque sanctissimo jurejurando fidem et benevolentiam suam erga illum testati essent, efferatis animis sine ulla ratione ruentes, nihil mali prætermiserunt, quo Andronicum per nefas non afficerent. Alii clavas in caput ejus impegerunt, alii stercore nares ejus fædarunt, alii spongias excrementis hominum et pecudum fædatas in faciem ejus expresserunt, alii verbis obscenis parentes ejus insectati sunt. Erant et qui verubus latera ejus pungerent. Impudentiores quidam lapidibus conjectis rabidum canem enim appellabant. Scortum quoddam impudens ollam ferventi aqua plenam, e culina raptam, in faciem ejus effudit. Nemo denique erat, qui male faceret Andronico. Ita ignominiose in theatrum ridiculo triumpho perductum, ac misero illo camelō detractum, juxta duas columnas, quibus superne lapis incumbit, prope æneam lupam et hyænam, quæ inflex cervicibus, quasi altera in alteram impetum factura, concitate astant, pedibus suspendunt fune alligatis. Tot mala perpessus, et alia sexenta, quæ prætermisimus, tamen generoso adhuc animo illata mala tolerabat, ac mente integra ad affluentem turbam, et jacientem conversus, nihil dicebat aliud nisi, DOMINE MISERERE : et : QVID CALAMVM CONTRITVM INFRINGITIS ?

14. « Cæterum dementissima populi turba ne tum quidem afflictissimo pepercit Andronico, postquam pedibus suspensus fuit : sed direpta tunica, virilia ejus vexavit, et quidam homo nefarius longumensem per fauces ejus usque ad intestina adegit. Duo vero Latini generis, enses ambabus annixi manibus in nates ejus adegerunt, ut periculum facerent, ut esset acutior, ielus dexteritate gloriati. Post tot ærumnas et clades ægre vitam abruptit, dextera cum dolore ad os admota, ut multi putarent, eum calidum ex ea sanguinem ob recentem plagam adhuc destillante, exsugere. Imperavit amos duos : unum vero rerum politus est sine purpura et regio diademate ». Et inferius :

15. « Post dies aliquot ex alto illo miserabilis detractus, et in theatri forniciem quemdam, ut bestia projectus, jacuit, donec quidam humanitate adducti, nec ira nimium indulgentes, cadaver ejus inde sublatum juxta Ephori monasterium, quod ad Zeuxippum est, in quodam infimo loco posuerunt, idque compage nondum penitus dissoluta adhuc spectare licet. Nam Isaacius imperator

criminis expers et justus, ut putabat, non annuit, ut id sublatum sepeliretur, sicut in SS. Quadragesima ædem transferretur, quam Andronicus ea de causa studiosa, considerat et exornarat ». Hæc Nicetas. Quibus significatur, haud absque spe indulgentia a Deo consequenda pœnitentem Andronicum esse defunctum, quem in aliquibus commendatione dignum ostendit, ut illud in primis, quod studiosissimus esset S. Pauli Apostoli, enjus et Epistolas pre manibus habere soleret : Apostolum vero ipsum Andronicum non despexisse, sed intercessiis adjuuisse, cladisque super eum venture prænuntium illi tuisse : nam de ejus imagine ista subjicit : « Imago vero caelestis illius oratoris Pauli, antiquæ manus opus, quam auro exornatum in illa aede reposuit, imminentे ei exitio lacrymavit. Quo is auditio explorari jubet, an verum sit. Ad id ministerium præter ceteros Hagiochristophorita Stephanus delectus, per gradus ascendit (nam in sublimi pendebat imago) Paulique pupillas purissimo linteolo abstersit : quo facto, lacrymæ magis etiam tanquam ex fonte exuberarunt. Quod ubi cum admiratione retulit, Andronicus gravi dolore perculsus, et diu agitato capite, cum gemitu dixit, Paulum videri sua causa lacrymasse, ac gravissimam sibi cladem impendere. Se enim ex animo amare Paulum, et ejus dicta maximi facere, et a Paulo utique redamari ».

16. Adde his etiam dignum principibus de coimitatione exemplum, quod tenacissimus erat Catholicæ fidei custos, ut nec in disputationem adducere modo aliquo pateretur, quod ipsi derogare posse videret ; nam audi quid idem Nicetas de his referat : « Tantum porro abfuit, ut consuetudinem, et tunc et nunc receptam, de divinis dogmatibus disputandi probaret, aut de Deo novi aliquid vel dicere, vel audire vellet (idque, cum nostram doctrinam non summis tantum fabiis attigisset) ut novarum Patrarum episcopum Euthymium, virum eruditissimum et Cinnamum Joannem ad Lopadium de illo Christi dicto, *Pater major est me*, in suo tabernaculo disserentes objuravit, et in Rhindacum amne abjecturum minatus sit, ni desisterent. Fuit autem illud argumentum, non plane efferatum fuisse Andronicum, quod eruditio rationem habuit, et eruditos non procul a purpura, sed prope solium suum collocatos, et munieribus frequentibus fovit, honores eis non minimos habendo, cælestem sapientiam, divinarumque rerum doctores, disertos, et jurisperitos, magnam rem et summi pretii se astimare declaravit ». Hæc et alia laude digna de Andronico Nicetas narrat. Suscepit autem imperium Isaacius Angelus in ultionem Siculorum, ut declaravit eventus. Porro quod ad ipsum auctorem Nicetam pertinet : de ipso ejus fratre Michael episcopo Athenarum testatur in Monodia ipsius, quod ubi Constantinopoli invaluit tyrannis Andronicci, inde aufugit, diligens polius exilium voluntarium degere in alieno solo, quam sub alea hominis sevissimi periclitari.